[image: 国徽1024]澄迈县人民政府办公室

澄迈县人民政府办公室
关于印发《澄迈县进一步深化海南生态软件园“极简审批”改革试点工作实施
细则（试行）》的通知
澄府办规〔2019〕8号
各镇人民政府，县政府直属各单位，各派出单位，企事业各单位：
《澄迈县进一步深化海南生态软件园“极简审批”改革试点工作实施细则（试行）》已经十三届一百二十二次县委常委会议和十五届县政府第58次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

澄迈县人民政府办公室
2019年10月18日
（此件主动公开）

澄迈县进一步深化海南生态软件园“极简审批”改革试点工作实施细则（试行）

为深入贯彻落实党的十九大、习近平总书记“4·13”重要讲话、中央12号文件以及省委七届四次全会精神，扎实推进海南自由贸易试验区和中国特色自由贸易港建设，深化“放管服”改革，加快政府职能转变，继续发扬敢闯敢试、敢为人先、埋头苦干的特区精神，进一步深化“极简审批”改革成果，充分释放市场活力和社会创造力，结合海南生态软件园改革及发展实际，特制定本实施细则。
一、总体要求
根据《中国（海南）自由贸易试验区重点园区极简审批条例》相关条款要求，按照“最大限度精简行政审批、先行先试、勇于探索”和“加快形成法治化、国际化、便利化营商环境，打造公平开放统一高效市场环境”的改革要求，在全面总结海南生态软件园最大限度简化行政审批改革试点工作的基础上，进一步深化海南生态软件园（含智慧新城）（以下简称“软件园”）“极简审批”改革。以化解当前改革遇到的堵点、痛点为目标，以问题为导向，按照“同建同批+顶格监管”原则，探索推进新的改革措施，实现政府职能向制定规划、政策、标准、事中事后监管和服务转变。
二、时间和内容
（一）试点时间
自2019年5月1日起。
（二）改革内容
海南生态软件园作为省发展互联网产业重点园区，有着边界清晰、产业单一的特殊性，且率先实现全园区范围内“多规合一”，又是实行最大限度简化行政审批改革的试点园区。为了进一步深化海南生态软件园“极简审批”改革工作，促进园区整体发展。县委县政府创新园区管理模式，将海南生态软件园作为一个委托运营项目，由县政府、试点园区管理机构与海南生态软件园集团有限公司（以下简称“软件园公司”）签署三方《软件园委托运营协议书》，委托海南生态软件园集团有限公司对软件园（含智慧新城）进行规范运营（非行政委托），由试点园区管理机构根据授权权限对园区项目审批事项进行极简审批。软件园公司同时签署《软件园规范运营承诺书》，承诺依法依规投资经营，执行行业标准、规范，并承担相应法律责任和处罚，承诺内容向社会公开，从源头控制风险。软件园可实现在规划管控、目录准入、告知承诺制等改革措施下探索单个入园项目“同批同建”审批模式，落实“顶格监管”综合服务监管和联合验收机制。
创新项目建设管理机制，基于区块链技术的透明、不可篡改以及可追溯的特性，打造工程项目全过程管理平台，实现工程建设从立项、规划、设计、招标、施工、验收、交付等全过程的计划管理，实现政府职能部门对于工程建设全过程的透明、及时和高效监管。在建筑质量管控上引入保险监管模式，形成与监理单位共同监督的“双保险”建筑工程质量管控新模式。
三、工作流程
继续深化“放管服”改革，对单个项目入园评估、备案、供地、规划、建设、验收等审批事项和流程进行进一步改革优化，能取消的一律取消，能简化的一律简化，压缩项目建设周期，切实降低企业成本。积极推行并联审批、联合验收，审批事项不互为前置，最大限度缩短审批时限。
（一）“入驻型”项目
海南生态软件园（含智慧新城）入驻型项目，参照软件园产业目录，统一到企业服务超市“极简审批”服务窗口办理项目入驻及企业注册等手续，合法合规、资料齐全的情况下，办理时限不超过8小时，企业注册办理时限不超过2天，涉及特殊证照办理的按最低时限执行。
（二）“建设型”项目
建设型社会投资项目审批流程分为项目备案、供地、规划建设、验收评估四个阶段。项目符合产业目录即受理直接办理项目备案手续，依法依规取得不动产权属证后，在规划建设阶段实施“同建同批+顶格监管”管理模式，在验收阶段实施不互为前置的联合验收方式，从项目申请到项目竣工验收，审批工作时限为10个工作日，做到最大限度简化行政审批。在项目建设过程中，通过工程项目全过程管理平台与政府相关信息平台的无缝对接，实现政府职能部门对于工程建设全过程的透明、及时和高效监管。在建筑质量管控上引入保险监管模式，形成与监理单位共同监督的“双保险”建筑工程质量管控新模式。
属于产业配套的住宅项目，县相关职能部门要严把预售审批关。
四、具体措施
按照“六个试行”的有关内容和要求，通过继续深化和推广改革措施，推广实施“十项推行”，采取更加有力的改革举措，推动行政审批改革，努力营造一流营商环境。
（一）项目备案阶段：项目注册、项目备案等
1.牵头单位：试点园区管理机构
2.工作步骤
（1）项目核准和备案：由企业根据拟入驻试点园区项目招商准入目录自主决策投资，取消投资项目前置审批，符合目录即受理。由软件园公司按照《软件园规范运营承诺书》承诺事项，直接在网上办理建设项目备案手续。
（2）项目核准备案后，项目业主自主委托编制项目环境影响评价报告书。
3.工作时限：即时审核(注：符合试点园区招商准入目录的项目，项目业主直接办理工商注册手续和项目备案手续）。
（二）项目供地阶段：项目获取土地，签订承诺书、建设合同等
1.牵头单位：县资规局
2.工作步骤
（1）取消项目用地预审和建设项目选址意见书核发。符合规划的项目，不再办理项目用地预审和建设项目选址意见书核发。若业主有需求，直接办理项目用地预审手续和建设项目选址意见书核发。
（2）以区域审核审批、区域评估评审替代单个项目审核审批。试点园区编制综合评估评审报告，经省、县相关审批后，符合规划的单个项目，固定资产投资项目节能评估评审、建设项目压覆重要矿床、水土保持方案、地质灾害危险性评估等评估评审、文物保护方案等取消审批，改为备案管理。符合规划的项目，试点园区建设项目使用林地审核审批改为区域审核审批替代单个项目审批。
（3）简化建设用地规划许可证办理手续和设计要点出具手续。项目获取土地后，在土地受让公司递交国有土地使用权出让合同和土地成交确认书后，项目国有土地不动产登记证办理可采用告知承诺和函证结合的办法直接给予办理；建设用地规划许可证和设计要点的办理，可根据招拍挂供地时的设计指标和控制性详细规划的指标要求，签订土地出让合同及成交确认书后，直接出具建设用地规划许可证和设计要点。
（4）一次性告知要签订的承诺书内容及周边基础设施配套情况等相关事项。
（5）签订业主承诺书、勘察、设计方承诺书、施工方承诺书、监理承诺书、检测方承诺书等。项目取得土地后，签订业主承诺书，勘察、设计、施工、监理承诺书在项目建筑方案评审通过后才能出具承诺，项目业主在递交工程规划和施工材料时提供。
3.工作时限：1个工作日（不含挂牌及缴费时间）。
（三）项目规划建设阶段：采取函证结合的方式，承诺代审批
1.牵头单位：试点园区管理机构
2.工作步骤
设立工程建设项目综合受理窗口，按照“一份办事指南，一张申请表单，一套申报材料，牵头负责，并联审批”的运行模式，统一接件、统一出件。每一个审批阶段申请人只需提交一套申报材料，不同审批阶段的审批部门共享申报材料，不得要求申请人重复提交。
（1）项目规划许可证的办理：项目规划报建阶段，河道管理范围内建设项目工程建设方案审查、防空地下室设计方案审核、防空地下室易地建设许可等行政审批事项，在“多规合一”前提下，对符合规划的项目,采取函证结合和告知承诺制的方式，不再审批，改为备案管理；单个项目《建设工程规划许可证》在通过规划和建筑方案评审后即时发证，以上审批事项或备案事项采取同批同建、函证结合的方式办理。项目规划许可阶段，并联开展规划和建筑方案评审和项目环境影响评价审批工作。
如涉及单个项目建筑方案变更或规划变更，须按相关规定经向试点园区管理机构申请，并组织专家评审通过后，予以办理。
（2）项目施工许可证的办理：项目施工报建阶段，取消防雷风险评估；施工图设计文件审查采取分类管理的方式，对建筑面积在1000平方米以下（含）的结构简单和功能单一的厂房、仓库、设备用房等建筑物，不再进行施工图设计文件审查；建筑工程项目建筑面积在1000平方米以下（含）且不超过五层的房屋建筑工程，其设计文件可不再进行施工图审查；人民防空地下室规划审批、施工图防雷审查、施工图消防设计审查、建筑工程质量安全监督手续、城市道路挖掘许可、白蚁预防合同备案等行政审批事项改为备案管理；实行联合图审，将消防、人防、技防、防雷等技术审查并入施工图设计文件审查。单个项目《建设工程施工许可证》在完成联合图审及安监手续后即时发证，同时，同步办理人防监督手续与施工许可证核发手续。以上审批事项或备案事项采取告知承诺、函证结合的方式办理。
项目通过联合图审后，在缴纳相关规费和资料后，试点园区管理机构直接核发项目施工许可证。施工许可证核发后限期完成建设工程消防设计审核或备案，建设工程消防设计审核或备案不作为项目开工建设的前置条件。
工程质量监督手续实行告知承诺制办理，将质量监督手续调整为内部协作事项，报省住建厅审批办备案后，工程质量监督手续与施工许可证合并办理时，不再出具质量监督登记意见，建设单位取得施工许可证视同办理质量监督登记。试点园区管理机构核发施工许可证同时将项目信息推送给质量安全监督部门，质量安全监督部门对已取得施工许可的项目实施质量监督。
（3）建筑工程投资额在50万元以下（含）、建筑面积在400平方米以下（含）且高度不超过三层的房屋建筑工程，符合有关规划要求的，可以不办理施工许可。对可以不用办理施工许可证的项目，相关单位在办理证照或出具证明时，不得强制要求建设单位提供施工许可证。
（4）供水、供电：项目获取土地后，县供电局5个工作日内完成项目供电报装审批，试点园区管理机构协调盈涛水务公司同时完成项目供水工作。
（5）项目动工建设阶段：建设单位提供各项承诺书后可进场开始场地平整和基础开挖等工作，通过规划和建筑方案评审后，试点园区管理机构凭评审会议纪要核发《项目准许建设书》。建设单位取得《项目准许建设书》后，即可自主招投标、自主开展项目主体工程建设。安监手续及其他各项技术审批采取告知承诺、函证结合和同批同建的方式办理，在取得施工许可证后限期完成审批或备案。
签订承诺书后，投资主体可自主选择相应社会中介机构依法依规开展评估、论证、勘察、设计等前期工作，试点园区管理机构主动提前介入，提供技术指导和服务。
3.工作时限：6个工作日。
项目规划报建阶段工作时限为5个工作日（含规划建筑方案评审，不含公示时间），项目施工报建阶段工作时限为1个工作日（不含施工图审时间）。
（四）综合监管阶段
1.牵头单位：试点园区管理机构
2.工作步骤
（1）在项目规划报建和施工建设阶段，通过工程项目全过程管理平台，对项目建设进行全过程监管。在计划管理方面，实时把控和管理建设进度，对规划中各承诺事项实现实时追溯；在质量管理方面，在建设中全程管控，平台根据工程建设质量和安全标准，实时提取建设相关数据，并结合工程质量和安全评价体系，形成评价结果，主动实时推送政府监管需求的监测数据，实现对质量安全和环境实时的监管；在工程支付管理方面，通过智能合约和建设全程管理评价结果，实现工程款（包含农民工工资）的及时支付。
（2）试行在建筑质量管控上引入保险监管模式，由保险公司负责对建筑项目设计、施工和验收各阶段进行全流程质量风险检验，跟踪施工单位整改，将建筑质量风险控制到正常水平以上。保险公司对在正常使用条件下，在保险期间内由于建筑工程潜在缺陷所导致被保建筑物的物质损坏，履行赔偿责任的保险，形成与监理单位共同监督的“双保险”建筑工程质量管控新模式。
（3）把安监、质监、消防工作纳入项目建设方案评审工作中，项目开工建设时，质监、安监、消防等部门提前介入，开展监督工作。质监站要确定至少两个人开展在建工程的质量安全监督工作。
（4）施工许可部门在作出施工许可决定之日起3个月内对申请人是否符合施工许可条件、是否存在虚假承诺进行核查，依法查处违法违规行为。施工许可部门通过施工许可系统启动批后核查，登记核查结果。
（5）施工许可部门核查是否符合施工许可条件、提交的资料是否真实有效，可委托所属的质量安全监督机构对保证质量和安全施工具体措施进行查验。对已取得施工许可的项目，质量安全监督机构应组织建设（代建）、勘察、设计、施工图审查、施工、监理等单位及管理人员召开施工安全监督告知会议，提出安全监督要求。对装配式建筑，参建各方应严格按照《海南省装配式建筑实施主要环节管理规定（暂行）》（琼建科〔2019〕82号）要求实施。
（6）经核查不符合施工许可条件、存在虚假承诺的，施工许可部门应采取以下监管措施：
一是立即责令停工整改，撤销施工许可证，同时中止质量和安全监督；停工整改期不得少于3个月，整改期内不得再次申请施工许可。
二是施工许可部门按照《建筑工程施工许可管理办法》第十三条对建设单位予以处罚，记入诚信不良行为记录在建筑市场公共平台公布。
三是被撤销施工许可，在停工整改期内的建筑工程项目仍继续施工的，按照未取得施工许可证擅自施工违法行为进行顶格处罚,对建设单位、施工单位、监理单位进行通报批评，记入诚信不良行为记录在建筑市场公共平台公布。
四是建设单位及其在琼母公司5年内不得采用告知承诺制申请施工许可。
五是经查实建设单位在保证质量和安全施工具体措施方面作出虚假承诺或弄虚作假的，将建设单位及其法定代表人列入诚信“黑名单”，建设单位是由在琼母公司设立的全资子公司的，对母公司予以通报批评，记入不良行为记录，增加失信成本。
在核查期内发生质量安全事故的，将建设单位直接列入诚信“黑名单”，并对其违法违规行为予以顶格处罚。
（五）项目联合验收阶段
1.牵头单位：试点园区管理机构
2.工作步骤
（1）项目竣工验收阶段涉及行政审批事项全部保留，由试点园区管理机构牵头组织开展联合验收工作，3个工作日内完成验收。各验收单位要按照工程项目验收情况，出具专业验收通过或不通过需要整改的意见，整改时间不计入联合验收时间。
（2）项目竣工后，业主单位联合工程监理单位对项目进行工程初验，出具初验报告并在30天内提交验收材料申请项目竣工验收。
（3）实行联合测绘。联合测绘主要包括规划竣工测绘、绿地面积测绘、房产测绘、用地复核验收宗地测绘等。联合验收涉及的测绘工作，实行“一次委托、联合测绘、成果共享”。建设单位申请联合验收前，委托测绘机构对涉及建设项目相关竣工测量事项进行联合测绘，并将工程实体测量结果与施工图进行比对，统一出具竣工联合测绘报告，作为相关部门和单位进行联合验收的依据。
（4）精简不动产登记。规范不动产登记操作流程，精简审核材料，实行不动产交易、缴税、登记一窗受理集成服务机制，开展线上线下联动，压缩不动产登记办理时间，实现简易事项当日办结，一般登记事项1个工作日内办结。建立企业不动产登记电子化证照和电子档案制度。
（5）（项目）竣工验收合格投产后，按照“监管清单”管理要求，县综合监管小组实行正常抽查、特种设备的依法依规定期检查和各种危险隐患的及时检查，检查结果报相关部门备案。
（6）对项目建设相关主体不依据承诺内容开展投资运营，不按承诺整改的，将具体情况上报政府批准后，有关部门依据法律法规和承诺事项作出处理、追究相应责任，并将违反承诺的项目业主、勘察、设计、施工、监理等单位列入诚信黑名单；对不依据承诺的要求，擅自改变用地用途、产值不达标、场地长期空闲等的项目，作出退出园区等处理。
3.工作时限：3个工作日
（六）项目后期评估阶段
1.牵头单位：试点园区管理机构
2.工作步骤
项目建成后，试点园区管理机构组织开展项目后期评估工作，对项目开展合同履约评价、建设履约评价、项目效益评价、可持续发展能力评价等工作，对项目进行全面系统地分析评价，出具项目后期评价报告。根据项目后期评价报告公布的结果，对不达标项目实行限期整改，责令限期整改后仍未能达标的项目开展退出工作。
五、工作要求
试点园区管理机构要根据改革工作实际，建立健全改革试点各项工作制度。
（一）建立联合工作机制
建立健全行政审批、综合监管和联合验收等工作机制，试点园区要在投资服务中心建立“一家牵头、统一受理、同步办件、集中实施、限时办结”工作机制，及时将项目建设、项目评估、行政审批、执法监管等相关信息进行资源共享，实行动态管理和实时更新。
（二）建立项目建设终身责任制
严格实行建设单位、勘察单位、设计单位、施工单位、工程监理单位、建筑材料检测单位六方主体责任终身制；积极推进工程质量管理标准化，推行法人授权书、质量终身承诺书制度、竣工永久性标志牌制度，信息档案制度三制度（即两书一牌一档），落实工程质量巡查制度，确保工程质量安全。
（三）强化监督执法和信息公开
项目审批、核准、备案部门、自然资源和规划、生态环境、安全监管、建设等相关行业管理部门，要强化项目监管、执法检查等手段，严格执行承诺公示制度，鼓励公众和新闻媒体等社会力量以投诉、举报、曝光等方式参与监督，不断扩大发现违法违规行为的有效渠道，并将监管信息和处罚结果进行公开通报。做好项目信息公开工作，除涉密信息外，相关部门的审批信息、监管信息、处罚结果等要及时向社会公开，方便公众查询和社会监督。
（四）建立异常信用记录制度
对违反法律法规擅自开工建设的、不按照经批准的内容组织实施的、未通过竣工验收擅自投入生产运营的，以及其他违法违规行为，要列入项目异常信用记录，并根据违法违规行为的严重程度将异常信用记录分为一般异常信用记录和重大异常信用记录。对发生异常信用记录的项目单位及时予以提醒或警告，并报省相关管理部门。
[bookmark: _GoBack]（五）建立“黑名单”制度
项目单位出现多次一般异常信用记录或一次重大异常信用记录且未按规定整改的，县相关部门要将项目单位纳入“黑名单”并向社会公布。项目异常信用记录和“黑名单”信息纳入国家统一的信用信息平台，供有关方面查询使用。对失信项目单位要采取联合惩戒措施，形成“一处失信，处处受制”的失信惩戒长效机制。

附件：澄迈县进一步深化海南生态软件园“极简审批”工作
流程图

  - 1 -

X澄迈县人民政府办公室发布

image1.png

³ÎÂõÏØ

ÈËÃñÕþ¸®

°ì¹«ÊÒ

X

³ÎÂõÏØÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

·¢²¼

-

1

-

³ÎÂõÏØÈËÃñÕþ¸®

°ì¹«ÊÒ

¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶³ÎÂõÏØ½øÒ»²½Éî»¯º£ÄÏÉúÌ¬Èí¼þÔ°

¡°

¼«¼òÉóÅú

¡±

¸Ä¸ïÊÔµã¹¤×÷ÊµÊ©

Ï¸Ôò

£¨

ÊÔÐÐ

£©¡·

µÄÍ¨Öª

³Î¸®°ì¹æ

¡²

20

19

¡³

8

ºÅ

¸÷ÕòÈËÃñÕþ¸®

£¬

ÏØÕþ¸®Ö±Êô

¸÷

µ¥Î»

£¬

¸÷ÅÉ³öµ¥Î»

£¬

ÆóÊÂÒµ¸÷µ¥Î»

£º

¡¶³ÎÂõÏØ½øÒ»²½Éî»¯º£ÄÏÉúÌ¬Èí¼þÔ°

¡°

¼«¼òÉóÅú

¡±

¸Ä¸ïÊÔµã

¹¤×÷ÊµÊ©Ï¸Ôò

£¨

ÊÔÐÐ

£©

¡·

ÒÑ¾­

Ê®Èý½ìÒ»°Ù¶þÊ®¶þ´ÎÏØÎ¯³£Î¯»áÒé

ºÍ

Ê®Îå½ì

ÏØÕþ¸®

µÚ

5

8

´Î

³£Îñ»áÒéÉóÒéÍ¨¹ý

£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ£¬Çë

ÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ¡£

³ÎÂõÏØÈËÃñÕþ¸®

°ì¹«ÊÒ

201

9

Äê

10

ÔÂ

18

ÈÕ

£¨´Ë¼þÖ÷¶¯¹«¿ª£©